A Judæi vero qui per legem, qui a prophetis pietatem edocti sunt, tanto Græcis insipientiores fuerunt, quod illi quidem ignorantis suæ excusationem probabilem possunt afferre, his vero nihil superest quo se tueantur, et imperitiæ morbum nullo modo a se vitari potuisse defendant. Ipsum vero Christum, si libeat, videre est meis verbis suffragantem. Ita namque alicubi de ipsis loquitur : « Nisi venissem, et ad ipsos locutus essem, peccatum non haberent; nunc vero excusationem non habent peccati ipsorum<sup>40</sup>. » Itaque eo jam illi adducti sunt, ut si quis eos gentilium ordini ascribat, et cum iis qui Deum prorsus ignorant numerari oportere contendat, nihil prorsus in illos contumeliosum locutus fuisse existimari possit. Nihil vero fortasse obstat, quin potius necessarium existimo, jam ex rebus ipsis id quod proposuimus demonstrare : ita namque cum maledicentiæ crimen facile effugiemus, tum vero nos ut vera afferremus vehementer laborasse auditoribus aperte probabimus. Ad ipsam vero generis originem me converto, generis, inquam, Hebræorum : hinc etenim id de quo nunc agimus perspicuum fiet. Genere igitur Chaldæus fuit beatus Abraham, ac sub parente educatus qui verum Deum ignorabat, ad certum tempus, dum præscriptis a genitore legibus vitam instituit, in eadem et ipse ignoratione versatus est. Fuit is aliquando ex eorum numero qui venerabantur idola. Duci namque manu solet aliorum consilii adolescentia, et quod ea quæ sibi prosint minus exacte perspiciat, hoc temporibus magis quam ipsi in crimen vertendum esse existimo. Postquam vero gentem Hebræorum condere decrevit Deus, traducit illum ad agnitionem sui, et, veluti surculum generosæ indolis detractum e dumetis, transfert ad religionem, qui, in id quod nunc est commutatus, **38** sola divinæ agnitionis accessione auctus, alterum quodammodo hominem induit, unaque Numinis sancte colendi voluntate ab omnibus quicunque ante ipsum nati fuerant, diversus est. Ergo si mores, ad pietatem Dei que venerationem compositi, hominem in aliam quamdam naturam commutare potuerunt, si quem iis bonis destitutum esse contingat, rursum in antiquam remeabit naturam. Operæ pretium est enim abducere sermonem e justi persona, et ad eos qui ex illa stirpe deducti sunt transferre; ita namque illud quoque perspicuum erit, Judæos, quod in Christum contumaces fuerint, ab omni itidem pietate quam longissime defecisse. Audiamus quidnam apud unum aliquem ex prophetis Salvator loquatur : « Væ ipsis, quoniam dereliquerunt me; infelices sunt, quoniam impii fuerunt in me<sup>41</sup>. » Hoc quidem primo et maxime proprio crimine Hebræi accusantur. Cæterum, si quis alia quoque præterea ipsorum peccata

<sup>40</sup> Joan. xv, 22. <sup>41</sup> Osee vii, 15.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. ἀναγκαῖαν. <sup>2</sup> ἄλλ. καταριθμῆσθαι. <sup>3</sup> γρ. ἔθνος. <sup>4</sup> ἄλλ. καταριθμῆσθαι πλημμελήματα.

tatem denuo traducantur. Ille siquidem, instar virgæ cujusdam, e tellure pullulavit, sed ubi ad corporeas affectiones declinans, e manu quodammodo legum conditoris exciderit, tunc morum facilitate et mansuetudine abjecta, **29** serpens venenatus existit, ad peccatum acerbus, vehemens ad iracundiam. Rursum vero ab auctore legum assumptus, iterum pulcher erit, ejus forma et figura ad optimi habitus archetypum commutata. Mosi siquidem legum auctoris personam accommodabimus. Cæterum quicumque ob segnitiam ad ea quæ minime decet delapsus est, excitari et immutari rursum a Deo, unicuique, ex iis quæ diximus, ut puto, perspicuum fuerit. Neque vero minus prophetarum quoque voces id testabuntur, quæ passim ut ad Deum convertantur, peccantes admonent. Nullum etenim tempus, pro ea qua homines prosequitur benevolentia Dominus noster prætermisit, quo non omnes ad salutem vocaret. Audire licet igitur increpantem duritiem intractabilitatemque peccantium, obfirmatamque (in malo) consuetudinem accusantem. Dicebat enim aliquando: « Non me ergo timebitis, ait Dominus, aut a facie mea non cavebitis? qui posui terminum inari, mandatum æternum, et non superabit illum? Populo vero huic, factum est cor inobediens et exasperans. Declinaverunt, et abierunt, et non dixerunt cordi ipsorum: Timebimus Dominum Deum nostrum <sup>15</sup>. » Aliquando vero eos qui impudentius fugiebant, asperius objurgans, dicebat: « Numquid potest Æthiops mutare pellem suam, et pardus varietatem suam? et vos poteritis bene facere, qui didicistis mala <sup>16</sup>? » Eousque siquidem generi humano dominabatur omnis peccati parens, ut essent plane pauci Dei cultores, quique legum conditoris memoriam retinendam esse persuasam haberent. Verum hæc ut demonstremus, non erit nobis vehementiori contentione opus, cum aperte Psaltes vociferetur: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum <sup>17</sup>. » Ita namque peccato in omnes tyrannidem exercente, ac instar caliginis cujusdam per omnem terram diffuso, Dei Verbum ut ad nos descenderet, ac salutari lumine omnium mentibus illucesceret, sancti precabantur. Clamant itaque illi dicentes: « Emitte lucem tuam, et veritatem tuam <sup>18</sup>. » Emissa est igitur ad nos vera lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum <sup>19</sup>, hoc est, Dei Verbum, Deus ipse, nostrique in se suscepta similitudine, sanctæ Virginis partu editus, generi humano salutem **30** attulit, antiqua naturæ incorruptibilitate revocata, quem admodum Paulus asserit: « Novam nobis renovans viam, conjunxit cum cælestibus terrena, medium parietem maceræ dissolvens, et inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans <sup>20</sup>. » Ex